

Số: 174/KHLT-MTTQ-ĐBP

Tam Kỳ, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Phối hợp tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến ngư dân” và
Tuyên truyền chủ quyền biển, đảo năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 4566/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam, Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND thành phố Tam Kỳ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân và sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024).

Thực hiện Chương trình phối hợp số 15/CTPH-MTTQ-ĐBP, ngày 11/01/2024 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Đồn Biên Phòng Tam Thanh về việc thực hiện các hoạt động phối hợp trong năm 2024;

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ và Đồn Biên phòng Tam Thanh xây dựng Kế hoạch liên tịch về việc phối hợp tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến ngư dân” và tuyên truyền chủ quyền biển, đảo năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho bà con ngư dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và luật pháp của Nhà nước ta, thực hiện việc ký cam kết giữa bà con ngư dân với Đồn Biên phòng Tam Thanh và thực hiện đúng các nội dung cam kết về tích cực tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền biển đảo và thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác đánh bắt thủy hải sản.

- Tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến ngư dân” nhằm nắm bắt tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của bà con ngư dân liên quan đến quá trình hoạt động cũng như việc tiếp cận các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước; những khó khăn vướng mắc của ngư dân trong quá trình vươn khơi bám biển, bảo vệ chủ quyền biển đảo Việt Nam.

2. Yêu cầu

Các hoạt động đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, lan toả đến mọi tầng lớp nhân dân, chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1959 – 03/3/2024), 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1989 – 03/3/2024).

II. NỘI DUNG

- Lắng nghe những khó khăn, vướng mắc của ngư dân trong quá trình vươn khơi bám biển, tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo Việt Nam; các chế độ

chính sách của Nhà nước đối với ngư dân, đặc biệt là Quyết định 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa.

- Những nội dung liên quan trong việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg về việc tổ chức phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước của cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận và các hội, đoàn thể địa phương về công tác bảo vệ chủ quyền biên giới biển, đảo.

- Tiếp thu và giải trình những vướng mắc của ngư dân, đề xuất cấp có thẩm quyền về những khó khăn, vướng mắc và nhu cầu của ngư dân theo đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và quy định của địa phương.

- Các hộ dân ký cam kết không vi phạm chủ quyền biển, đảo và không vi phạm một số quy định chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không theo quy định và không báo cáo (IUU) *(Có nội dung cam kết riêng)*

III. THÀNH PHẦN – CHƯƠNG TRÌNH

1. Thành phần: Dự kiến số lượng: 120 vị.

*** Về phía lãnh đạo tỉnh**

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Nam.

*** Về phía lãnh đạo thành phố**

- Đại diện lãnh đạo Thường trực Thành uỷ;
- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận thành uỷ;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị phòng, ban của thành phố: Kinh tế, Công an, Quân sự, Tư pháp, Nội vụ, VHXX, LĐTBXH, Tài chính – Kế hoạch;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị- xã hội thành phố.

*** Về phía Đồn Biên phòng Tam Thanh**

- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy Đồn Biên phòng Tam Thanh;

*** Về phía lãnh đạo xã Tam Phú, Tam Thanh:**

- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thanh, xã Tam Phú.

*** Về phía khu dân cư:**

- Mời đại diện Chi ủy, Ban Nhân dân, Trưởng ban công tác Mặt trận các thôn của xã Tam Thanh; (*Đề nghị Mặt trận xã Tam Thanh mời giúp*)

- Mời bà con ngư dân vươn khơi bám biển (*xã Tam Thanh 60 người, xã Tam Phú 30 người*). (*Đề nghị Mặt trận xã Tam Thanh, xã Tam Phú mời giúp*)

- Mời đại diện Nghiệp Đoàn nghề cá.

2. Chương trình:

- Tuyên bố lý do – giới thiệu đại biểu (*Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố*);

- Khai mạc (*Đại diện lãnh đạo Đồn Biên Phòng Tam Thanh*);

- Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo và các văn bản của Nhà nước về khai thác thủy, hải sản;

- Thông báo tình hình đánh bắt, khai thác hải sản và hoạt động của nghiệp Đoàn nghề cá (*Đại diện Phòng Kinh tế thành phố*);

- Ý kiến ngư dân;

- Trả lời, trao đổi, giải trình;

- Trao cờ Tổ quốc cho chủ phương tiện;

- Ký cam kết không vi phạm về khai thác hải sản bất hợp pháp;

- Kết thúc (*Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 08 giờ 00 ngày 27/02/2024 (*18/01 Âm lịch*)

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Tam Thanh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Đồn Biên phòng Tam Thanh xây dựng nội dung, chương trình Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến ngư dân” và tuyên truyền chủ quyền biển, đảo năm 2024 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thanh và xã Tam Phú huy động ngư dân tham dự theo đúng thành phần. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thanh đảm bảo trang trí khánh tiết, hội trường.

- Đảm bảo nguồn kinh phí và các điều kiện khác để thực hiện nội dung theo kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị, phòng ban và các mạnh thường quân hỗ trợ cờ Tổ quốc cho ngư dân.

- Chủ trì Hội nghị.

2. Ban chỉ huy Đồn Biên phòng Tam Thanh

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng nội dung chương trình phù hợp, sát với thực tế. Chuẩn bị các nội dung để trao đổi, thảo luận và giải trình các ý kiến của ngư dân theo thẩm quyền.

- Chịu trách nhiệm, xây dựng nội dung Bản cam kết, hướng dẫn bà con ngư dân ký cam kết và thực hiện các nội dung trong Bản cam kết.

- Theo dõi và có hướng đề xuất, giải quyết việc thực hiện không đúng theo cam kết của một số ngư dân.

- Theo dõi, nắm danh sách các chủ tàu thuyền tham dự để nhận cờ Tổ quốc.

- Đồng chủ trì Hội nghị.

3. Đề nghị Phòng Kinh tế thành phố

- Tham dự hội nghị và thông báo tình hình đánh bắt, khai thác hải sản và hoạt động của nghiệp Đoàn nghề cá.

4. Đề nghị Hội Nông dân thành phố

- Cử đại diện lãnh đạo Hội tham dự Diễn đàn và tham gia trao tặng cờ Tổ quốc cho chủ các tàu thuyền vươn khơi bám biển.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thanh và Tam Phú;

- Trên tinh thần nội dung kế hoạch liên tịch, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thanh và Tam Phú tham mưu cấp ủy cùng tham dự.

- Phát hành giấy mời, vận động bà con ngư dân tham dự đông đủ, đúng thành phần, thời gian quy định và có ý kiến phát biểu tại diễn đàn.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc phối hợp tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến ngư dân” và tuyên truyền chủ quyền biển, đảo năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Tam Kỳ và Đồn Biên phòng Tam Thanh.

UBMT TQVN THÀNH PHỐ TAM KỲ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lương

ĐỒN BIÊN PHÒNG TAM THANH
CHÍNH TRỊ VIÊN



Thiếu tá Trần Văn Hùng

Nơi nhận:

- UBMT TQVN tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Thường trực Thành ủy Tam Kỳ;
- UBND thành phố Tam Kỳ;
- UBMT TQVN thành phố Tam Kỳ;
- Đồn Biên phòng Tam Thanh;
- UBMT TQVN xã Tam Thanh, Tam Phú;
- Lưu: ĐBP TT, UBMT TQVN TP.